nutare fac. Ex eodem: Fiat habitatio eorum deserta, Act. 1, ubi propriè: Palatium eorum. E nonagesimo: Angelis suis, etc., ubi propriè super palmis; et in lapide. E nonagesimo quarto: Si vocem ejus audieritis, usque ad finem Psalmi citat Apostolus, Hebr. 3, 7, et 4, 8, non modò secundum nostrorum verborum contextum, verum etiam distinctionem, cum judicio Masoretarum: Hodie si vocem ejus audieritis, annectatur præcedentibus, et versum claudat; Apostolo autem et ipsis Septuaginta incipiat, et sequentibus adhærescat. Quantum autem ad voces, juxta Hebræos esset legendum, in die tentationis, loco, secundum diem tentationis. Tædio affectus sum, vel, juratus, loco offensus, vel proximus fui, utrumque enim designat προσώθησα. Semper verò, quam vocem expendit Apostolus, in Archetypo neutiquam reperitur. E nonagesimo sexto: Adorate eum, omnes angeli ejus, Hebr. 1, 6, ubi dii simpliciter. E centesimo primo: Initio tu, Domine, terram fundasti, et cætera, ibid. 10, 11, cum fons careat illo elogio, Domine, quod interim de industriâ attulit Apostolus, etsi ab interpretibus interpositum, et præter litteram insertum, ut suo serviret instituto, ac eo Christi æternam divinamque substantiam angelicâ multò præstantiorem esse concluderet. Eadem ratio ejus: Tu autem idem ipse es. Nam non tam efficax argumentum hæc fontis verba suppeditabant: Tu autem ipse. Tacco pro opertorium, illic aliquantò minus universè legi indumentum. E centesimo octavo: Et episcopatum ejus accipiat alter, Act. 1, 20, ubi Hebraicè, Præfecturam ejus. Quæ versio tantum apud Apostolos valuit, ut ex eâ episcoporum nomen in Ecclesiâ relinquerint, et in ecclesiasticam hierarchiam intulerint, etiam inter Syros. Abyssinos, Indos, Orientales denique omnes, quorum alioqui lingua est Hebrææ finitima. Nam usque hodiè Apostolorum successores episcopos Græcâ voce appellant, non Pekidim aliove suæ linguæ elogio. E centesimo nono: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, Matth. 22, et 1 Cor. 15, 25; atqui Hebraicè, dictum Domini ad Dominum meum, sede ad dexteram meam; et mox juxta negotium Melchisedech, ubi Paulus, Hebr. 7, 17, nobiscum non solum legit secundum ordinem Melchisedech, verum etiam inde ingentia mysteria deducit. E centesimo quindecimo: Credidi, propter quod locutus sum; cum Septuaginta legit Apostolus, 2 Cor. 4, 13, et in eâ lectione vim facit; cum tamen ad verbum videatur exponendum, Credidi quia loquar. Totum Psalmum 116 prorsus ad litteram eorundem interpretum posuit, Rom. 15, 11, ut versum Psal. 117; Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo, Hebr. 13, 6, qui tamen in veritate Hebraicâ paulò aliter habeat, careatque epitheto adjutor. Denique non aliter nec ex aliâ editione unquam quicquam ipse et alii Apostoli proferunt, nisi fortassis ex memoriâ, dum verborum non satis recordantur. Nam ne tunc quidem sequuntur litteram Hebraicam, sed sententiam, quam sanè suâ ipsorum conversione, non vulgata, neque alterius, quæ illâ tempestate nulla erat alia, repræsentant. Ob eam enim rationem, verbi gratiâ, Paulus, non procu

à principio Epistolæ ad Hebræos, v. 7, promit è Psal. 103 : *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis, cum Hebræi æquè ac Græci ignem urentem sive ardentem canant. Et è Psal. 67 assumit, Ephes. 4, 8 : Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem; dedit dona hominibus, cum ex utrorumque codicibus fuisset interpretandum : Accipit dona in hominibus.*

Optimum interpretandi genus ex Apostolo.

Utrobique videlicet intelligentiam duntaxat est amplexus Apostolus, ac simul optimum genus interpretandi sive transferendi esse docuit, non perpetuò verba verbis reddere, non dictionum et syllabarum vestigia nimis sollicitè captare, non vocularum ponderibus pertinaciùs ubique insistere, sed interdum et quidem relictà vocabulorum proprietate, soli servire perspicuitati, ac modestè ad rerum momenta atque vires deflectere. In humanis quidem litteris, prout recta ratio, in divinis verò prout Spiritus divinus dictaverit; harum enim enuntiatio et *prophætia propriâ interpretatione non rectè fit, sicuti Spiritus sancti inspiratione, non humanâ voluntate allatæ sunt aliquando Scripturæ*, quemadmodum scriptum reliquit Petrus Apostolorum maximus, 2 Epist. 1, 20, 21. Hæc autem lubens apud te commemoro, quòd te sentiam hujusmodi sanctis meditationibus pasci, nec vocum novitatibus, quas magno numero impostores isti, otio litterario abutentes, in sacras litteras invexerunt, capi, ac ut simul in manus nostrorum tuam pietatem et eruditionem diligentium, aliquod meæ erga tuam C. observantiæ symbolum perveniat, cum meo, tum totius nostri theologi ordinis nomine. Te enim omnes amamus et colimus, atque Spiritum sanctum obsecramus, ut pontifices perenniter tuæ virtutis et exempli internuntios ad nos transmittant, qui plus temporis et operæ impendant rebus cœlestibus, quàm temporariis. Adjecisti enim ad ornamenta superiorum nostræ memoriæ nuntiorum, quòd hi delectati politicarum Ecclesiæ necessitatum procurationibus, illis quidem probè, ut licuit per singulares nostrorum aulicorum strophas atque perversitates, perfuncti sunt; verùm quia in aliis, et quidem potioribus, minùs accuratè laborarunt, tua est laus propria, quòd primo loco ponis ejus res spirituales et æternas; non negligis quidem humanas et politicas. Nihil enim est tam parvum in Christi regno, quod non mereatur assiduam illius sententiæ Jeremianæ meditationem, cap. 8, 10 : *Maledictus omnis qui facit opus Domini negligenter, hoc præsertim seculo, quòd aulici*

Virtutemque Deumque procul mucrone repellunt.

(Ne sint utinam episcopi, quorsum enim illi cum palatio, ut Christum, Ecclesiam gregemque prodant, et ex illorum crucibus felicitentur!) At quia hæc divinis ancillari debent, ut Agar Saræ, ut Bala Racheli, ut Zelpha Liæ, tuum institutum est multò divinius, et numini, cujus es minister studiosissimus, propinquius. Hoc me unicum pellexit, ut hoc munusculo, quod confido voluptatem aliquam Catholicis allaturum, tibi

etiam privatim probatum iri et acceptum, meum erga te studium testarer, tuam erga me benevolentiam foverem, per tuam amplitudinem, secundam hanc editionem maximo Pontifici offerrem, per eandem postremò, latratus canum ad solam pontificis commemorationem rabidiùs furentium, fortius securiùsve præterirem. Vale, Deumque habe propitium.

E nostro Musæo, calendis februarii 1582.

AD LECTOREM.

Bezæ impurissimi jactantia et vanitas.

Novissimum Theodori Bezæ propudium, me tuâ causâ impulit, christiane lector, ad hoc divinissimum opus commentariolis illustrandum. Istum enim, ut illud tibi è manibus eriperet, inque ejus locum suas quisquilias sufficeret, præfari non puduit Græcum, proindeque Latinum è Græcis repræsentatum, malè ex Hebræo fuisse conversum, deinde nunquam adhuc eo, quo deicit, fructu publicè ac privatim fuisse lectum et cantatum ab ullis christianis cœtibus. Præterea non modò aberratum in eo fuisse à genuinâ auctoris sententiâ, verùm etiam de eruendo aliquo commodo sensu frustra fuisse à doctissimis desudatum. Deinde consecandarum allegoariarum studio, ut reliquos etiam veteris Testamenti libros, ita Psalmos miserrimè fuisse contaminatos. Quoniam igitur hæc sunt quatuor Bezanæ vesaniæ, reprehensionisque capita, ut eâ in re dissimulem D. Augustinum, cæterosque divinos interpretes impudentissimè ac sceleratissimè vituperatos, expono simplicem et genuinum litteræ sensum, quem iste propter idiotismorum et disciplinarum necessarium ignorationem, commodum erui posse inficiatur. Doceo nostros interpretes (nam fuère Septuaginta duo, ut habet Aristeas, illius historiæ Græcus auctor oculatus, nempe ex quâque tribu seni) Hebraico fonti convenienter vertisse in obscurioribus locis, relictâ verborum proprietate, fructu copiosissimo sententiam expressisse, Hebraismorum, Syriacismorum, Arabismorum, antiquæ poesis et phrasis inscientiam efficere, ut alicubi ineruditis nulla videatur benè accommodata sententiæ explicatio, ubi eruditis est singularis atque eximia. Postremò esse sacrilegæ temeritatis priùs damnare veterum sapientiam, quàm intelligere. Istum autem atque istiusmodi nebulones, ut ad hunc modum indicarent, multa fefellerunt.

Cur Beza et similes interpretationem 70 respuere non debeant.

Primùm, quia Septuaginta non semper vertunt ad verbum, sed in locis obscurioribus ad sensum, prout Spiritui sancto expedire visum est ad gentium, præsertim Græcarum ædificationem, ut etiam Hebræi notârunt, seorsum R. Jacob, Bar Selomo Collectaneorum Thalmudicorum libro primo, et Josippus initio suæ historiæ, adeò ut ei vehementiùs intenti, quemadmodum multis locis testatur Hieronymus, frequenter vocum notationem deserant, circa quam nimis anxie

languentes, sæpè veritatem et consequentiam sententiæ, si verborum litterarumque aucupia, ut cum Cicerone loquar, spectentur, videntur amittere.

Secundò, quia non semper amplectuntur Masoretarum iudicium, à quibus habemus vocalium puncta, accentuum notas, versuum membrorumque distinctiones. Nam nec necesse est sequi eos in omnibus, quippe qui ea nonnunquam sine iudicio affigunt, quæ secundum vetustiorum lectionum correctæ, præstantiorem et Spiritu sancto digniorem intelligentiam præbent, et ad recentiorum Rabbinoꝝ interpretationem examinata etiam aliud canunt, quàm isti existiment.

Masoretis non semper credendum.

Quin et Ben Aser et Ben Nephtali Masoretarum principes, in se jurari noluerunt, sæpiusculè dissentientes, euique liberum iudicium certis notis se relinquere tradiderunt. Ex quo Aben Ezra, Kimhi etiam ipse, ac plerique alii interdum alterum alteri præferunt, interdum neutrum sequuntur. Adde his nostros Septuaginta interpretes superiores esse septingentis annis minimum, ut idcirco non communicatis consiliis potuerint nonnunquam aliter, et quidem rectius, distinguere, vel pingere. Alioqui non solet esse vocabulis sive thematicis et radicibus differentia, cum hoc duntaxat occurrat, ut finis præcedentis versûs, per Masoretas debeat referri ad sequentis caput atque principium. Verùm hæc non immutant sententiam, in scriptis præsertim poeticis in quibus ratione metri, non sententiæ notularum istarum fit expressio.

Tertiò, secuti sunt modum interpretandi apud se usitatum, ut nonnulla obiter insererent de suo, quæ initiatis mysteria Religionis indicarent, aliqua etiam ad perspicuitatem submutarent, alia emollirent. Sic Jonathan Ben Uziel, sic Onkelos, sic Akiba, sic R. Joseph Cæcus.

Quartò, egerunt multis locis Prophetas, divinatorumque hominum, non modo interpretum, personam sustinuerunt, ut proinde dum videntur maximè ab Hebraico dissentire, tum maximè consentiant, quod isti Spiritu sancto exuti nequeunt cernere.

Quintò, propter antiquitatem multa intellexerunt, quæ recentibus Rabbinis ignota sunt, ut numeros Psalmographi, phrases antiquas, tropos sui temporis, captationes vocabulorum Syriacarum, Arabicorum, Persicorum, collusiones morum, et institutorum traditiones, etc.

Sextò, submutationes litterarum per Syroph, et Ethbas, et alphabetariam aliam revolutionem tenuerunt, quæ litteræ litteræ mutuo succedit apud Reuchlinii, lib. 3 Cabbalæ. Quæ et veteres usos, etiam Jeremiam, docet Mercerus in Abbreviationibus Hebræorum, et R. Aptaia, in Psal. 24, vel, si mavis, 25. Quam ob causam *lec* pro *leb* corde, acceperunt, (Ps. 4, 4), Beth et Caph non tantùm ob similitudinem confundentes, verùm etiam per *Aibach*, quo duorum primorum novenariorum litteræ in se invicem commeant.

Septimò, se accommodarunt nonnunquam, prout à

divino Spiritu movebantur, ad Græcorum usum et locutiones, quòd his verterent, et apud eos prævio Apostolorum munere fungerentur, ut jam in his Græcismi non minùs, quàm in cæteris locis Hebraismi, considerari debeant, ut Psal. 7, *manus pro gressus*; 67, *cleri pro ollæ*; 103, *saturitas pro macie*; 91, *benè patientes pro virentes*, etc.

Octavò, nostri hi veteres interpretes, quia examinantur expendanturque ex uno Kimhi et paucissimis aliis, quibus perpetuò honorificum visum fuit à superioribus dissidere, ut famam apud posteros sibi conciliarent, ab istis malè, audiunt, qui novitiis duntaxat delectantur. Atqui illi sæpè dormiunt, magisque sunt grammatici quàm theologi, præsertim R. Kimhi, qui proinde à Judæis negligitur, tantùm habetur pro Medadec, id est, grammatico, etiamsi *κατ' ἐξουχίαν* apud istos malè quidem feriatos interpretes, intelligatur docti nomine. In istorum enim annotationibus doctus inter Hebræos est Kimhi, qui inter eos tamen censetur indoctissimus, quantum ad rem et sententiam et theologiam pertinet. Hos autem unos isti legunt, sive quia alios, utpote obscuriores et abstrusiores non intelligunt, sive quia his contenti sunt, quos vident suo ingenio congruenter, longissimè à receptis majorum interpretationibus discedere.

Hebraica veritas non consistit in punctis, sed in litteris.

Nonò, falsò putant Hebraicam veritatem, sive fontem consistere in punctis, non in litteris, nec vident puncta inventum esse humanum, et quidem Judæorum, jam post quadringentos plus à Christo annos dispersorum, et contra Christum christianamque pietatem malevolentissimè affectorum. Ideò enim istorum quidam Cevallerius Judæi cujusdam gener, non tam grammaticus quàm grammaticorum interpolator et plagiarius, pertinacissimè et stolidissimè defendit, puncta simul cum lege in monte Sinai data, eorum originem, effigiem, picturam, sonum à Deo ἀμείωτος jam à primis illis seculis repetens; nec animadvertit Septuaginta, Origenem, Hieronymum, infinitos alios vetustiores, non fuisse cæcos, qui tamen litteras sine dunctis illis viderint, seque ita perpetuò vidisse, posteris non obscura argumenta præbuerint.

Puncta Hebræorum quando inventa.

Post illorum igitur secula adinventæ sunt, ut constans fert Hebræorum historia, anno videlicet templi per Vespasianos eversi 436; id est, Christi 476 vel 478, cum Orientis imperium administraret Zeno Isaurus, Occidentis Augustulus, thronum autem Apostolicum Simplicius. In cujus rei testimonium quando legem Judæi in Synagogis ostentant solemniter, eam sine punctis, ut nihil humani admixtum habeat, è suo armario, quod *Hecal* vocitant, proferunt. Atqui opportunius fortassè Epimenidis, aut potius mortuorum somnum dormissent Masoretæ, quàm quando Tiberiadem Palæstinæ, ut Elias Levita narrat, convenerunt, ut ex uno legis Pasuc multos versus conficerent, accentibus partim distinguentibus, partim continuantibus Scripturam universam inciderent, litteras punctis, similibusque minutis afficerent. Nam sic exstinxerunt

veterem grammaticam, vocales, pronuntiationem, iudicium, diligentiam atque studium. Nam, verbi gratiâ, veteres Hebræi nescierunt, quid sit Pe durum, cum duntaxat agnoscerent Pe Raphe, sive פ, ut Hieronymus in 11 Dan. testatur, ut res est, cum usque hodiè Rabbini Pe Raphe sive Pe Arabum, antiquum Pe appellent. Scheva pronuntiaverunt per A, tres solummodò constituerunt vocales אדי quas יצירה *Sepher Ietsira* proinde prolationis matres vocant, cum tamen eis hodiè omnem isti vocalitatem adimant, eamque solis punctis tribuant, etiamsi nulla sit expeditior et brevior ad legendos Rabbinos via, quam ut antiqua illa sententia revocetur. Quin et primi illi punctorum inventores septem motionibus, sive punctis contentifuerunt, nec memorarunt Camets hatuph, Hirickaton, Kibbutz, in quibus explicandis hodiè magnam canonum pronuntiationis partem consumunt.

Decimò, non distinguunt inter Hebræos, sive Hebraicam veritatem, et Masoretas. Quantum autem intersit, ex his rursùm conspici potest. Hebræi sunt sancti, sunt theologi, sine punctis et motionibus scripserunt, sua puris et simplicibus litteris expresserunt.

Masoretæ quinam sint.

Masoretæ sunt eorum profani interpretes, puri Grammatici distinctionibus, accentibus, motionibus, punctis, illos partim illustrarunt, partim obscurarunt, ut solent interdum interpretes suis imaginationibus et sensis additiores, vel gloriæ cupidores, ut aliquid non dictum dicere, et veterum, etiamsi illi Spiritus sancti illuminatione claruerunt, suggillatione sibi famam comparare videantur. Masoreth enim nihil aliud est quam traditio Grammatica de punctis, accentibus, syllabis, vocabulis et similibus minutis: ac in eo differt à Cabbalâ, quod hæc quidem traditio sit, verum theologica, deque rerum et verborum secretiore enuntiatione. Hoc tamen uno maximè laudandi sunt, quod litteras planè intactas nobis reliquerunt, nec, quamvis Grammaticorum supercilio, ut pulchrè à Laurentio Valla scribitur, nihil sit superbius, nihilque improbius, et ad libros emendandos vel corrumpendos potius magis audax, ullum jus et imperium sibi in contextum assumpserunt, nec in eo quicquam sibi immutandum censuerunt, sat verò habuerunt suum iudicium, vel margini, vel interlineari albo committere, illisque locis probandum, vel improbandum posteritati tradere. Atque ita eorum elevatio, sive etiam vituperatio, nihil veritati Hebraicæ, nihil fonti detrahit, ut quæ non in litteris, sed in punctis consistat.

Postremò, non cernunt eosdem Masoretas confundisse versus ac miscuisse, ut proinde metrica veterum carminum ratio perierit, quæ temporibus Septuaginta integra erat atque perspicua. Quare cum isti quærent, cur Septuaginta discesserint ab hodiernis versuum distinctionibus et clausulis, atque per alia distinguendi viam incesserint, perinde faciunt ac si quærent, cur aliquis per publicam et consuetam viam ambulet nec, eâ relicta, diverticula insolita et improbata sectetur. Sic enim potius interrogandum erat cur Masoretæ,

quibus trita et nota esse debuit veterum dimensio, et carminis forma atque genus, à Septuaginta discesserint, ac majorum distinctiones reliquerint, nec se eis ducendos tradiderint, quibus hæc perspecta erant et liquida. Nam ut dicantur attendisse ad sententiæ incisa et membra, non ad metri et dimensionum rationem, at in poesi aliud sensus postulat, aliud metrum, et dimensio, propter quam interdum sensus unius versus in sequentem incumbit et ingreditur. Quod sanè extra poetas aliquando accidit, ut 2 Paral. 30, 18, qui clauditur per *behad, pro*, ut proinde Kimbj cum in sequentem extendat, *pro omni (qui) cor suum præparat*, etc. Adde veteres versus appellasse singula membra sententiæ per se commodam efficientia, ut mentem attollerent ad pondus cujuslibet propositionis per se considerandum, ac declararent nihil tam esse tenue et exiguum in Scripturâ, quod versus nomen et laudem non mereatur.

Beza cur turpiter in Psalmis, et versu, et prosâ interpretandis sit hallucinatus.

Quòd autem Beza ista minimè intelligit, et ab utrisque etiam, id est, veteribus interpretibus et recentibus abest longius, ac indoctè atque præposterè versu simul ac prosâ Psalmos novissimè expresserit, non est valdè mirandum. Nam nihil scit Hebraicè, ut ipse ingenuè agnoscit, dum non fontem Hebraicum, non suam ex Hebræis, sed Henrici Molleri versionem secutum se ait. Eam autem quorsùm cæteris anteposuerit, ipse videat. Certè de eo probè censere non potest, quoniam è veritate Hebraicâ harum rerum iudicium pendet, non ex linguæ imperitorum opinione, censurâ, voluntate. Itaque quæ aliquando ea lingua balbutit, habet è dictatis quorundam esurientium grammaticorum, qui ita Genevæ eam docent, ut ipsi doctoribus opus habeant, vel è versionibus Molleri, Campensis, et aliorum, vel ex annotationibus è Pagnino et Vatablo afflictis, unde hoc ei sæpè contingit, quod de istius furfuris hominibus alicubi scripsit Hieronymus: *Ut alienis videns oculis, cujusque interpretis errorem saniori intelligentiæ anteponat*. Quin et mirabilis est, cur Spiritus sancti cypers, citra quem interpretatio Scripturarum planè friget, et theologiæ rudis, quæ ad iudicandum de expositionum puritate requiritur, et linguâ primariâ exutus, quam ne ipse negaverit ad suum consilium necessariam, ausus sit negotium istud suscipere, præsertim post divinissimos illos poetas Ariam Montanum, Matthæum Toscanum, rebus omnibus ad tantum opus perficiendum ornatos.

Beza poeta qualis.

Et cum hi è Davide Hebræo Davidem Latinum lulentè fecerint, non eos viderit suis luminibus obtuturos, atque homines alicujus nasi esse prælaturos versus ex Hebræo, id est, de fonte, eosque planè Horatianos et Virgilianos, versibus profani, veterinosi, jamque confecti poetæ è Molleri rivo utcumque antiquam et eruditam poesim redolentibus. Accedit quòd ad succiendam carminis sui ruinam, apta pariter et inepta rapit attonitus, quemadmodum poetis quibusdam Lu-

cianus exprobrat. Ubi aliquis meritò quærat quid nunc illud, quod in suâ ad reprehensiones Castalionis responsione tam superbè detrectavit: *Dico*, inquit, ad se non respiciens, *dico oportuisse te, ut sacras litteras interpretari posses, quatuor minimum linguarum peritum esse, Hebraicæ videlicet, Græcæ, Latinæ et Gallicæ. Dico etiam oportuisse te in his ita esse versatum, ut eorum mentem et sententiam ad unguem teneres.* O satanicam impudentiam, cur igitur suum iudicium non sequitur? Nonne illud est Apostoli, ad Tit. 3, 10: *Hæreticum devita, cum sit proprio iudicio condemnatus?* consulit, imò verò dicit, edicitque, ne quis sacras litteras interpretetur, nisi linguâ Hebraicâ plenè imbutus; et interim profanè accedit ad Psalmos, id est, Scripturarum epitomen, versu prosâque interpretandos, ne eâ quidem tinctus. Sed nec video pro Latinâ interpretatione, cur oportuerit Castalionem magis peritum esse linguæ Gallicæ, quàm vel Vasconicæ, vel etiam Tartaricæ, cum reliquorum interpretum, de quibus agitur, sive veterum, sive recentium nullus Gallus extiterit, vel probè Gallicè sciverit. In eo item bellè habet, quòd non tantùm Gallicas suas cantilenas damnat, damnandasque præfatur, additâ joculari excusatione: *Δύρε παί προνιδίς σοφώτεροι*, quæ eos non solum Græcè ridet, qui suâ causâ Gallicè, etiam usque ad ignes et gladios insaniverunt, extremoque supplicio affici voluerunt, verùm etiam suum magistrum, per quem novissimè profecit, et sua Gallica perversè redita cognovit, ingratus discipulus flagellat, atque ita in lucem edit, ut tanti laboris et iudicii palmam ad se unum rapiat.

Beza ingratus discipulus et ignarus magistrum corrigit.

Nam et eum se paululùm immutare, et interdùm emollire profitetur. Quasi verò, sive benè, sive malè verterit Mollerus Hebraicæ gnarus, à Beza ejus linguæ ignaro corrigi recenserive debeat, aut justè possit. Qui deinceps nobis certò constare poterit Bezam proximâ Latinorum suorum editione à se ipso non discessurum neque de illis idem facturum, quod nunc de suis Gallicis, ut si aliter Mollerus exoriatur, qui ipsi videatur rectius interpretari, non ipsum suorum istorum pudeat, quæ usque adeò interim extollit, ut præ illis cæteras interpretationes in manibus hominum hactenùs sine fructu versatas dicat, cum præsertim ingenio sit ad hæresim et nato et facto, id est, instabili ac incerto, è nescientibus ea, de quibus affirmat, è semper discentibus et nunquàm ad scientiam pervenientibus, ut de istiusmodi pronuntiat Apostolus, 2 Tim. 3, 7. Apage ergo, bellè, meliora verba de sanctis et doctis viris, quæso. Sed nec possum non conqueri, quòd illic novos et peregrinos Deos inducat, nec Deum Davidis, sed Jovem Gentilium perpetuò invocet cum Castalione, à se alioqui oppugnato. Se fortasse tuebitur, quòd non Jovem, sed Jovam, et sine crasi, Jehovam, ut à suo hoste Castalione differre videatur, nominet. Atqui nihil aut minimùm interest, in nominibus propriis, Jehosua, an Josua, Virgilium, an Vergilium di-

cas, scribasve Publicolam an Publicolam, Sillam an Sullam: unus enim idem sæmpèr significatur.

Jehova non nomen Dei.

Deinde unde manare potuit Jovæ vocabulum in istam invocationem, *Jova, exaudi nos*, nisi à Jovæ finitimo nomine, cum *Jova*, sive *Jehova*, neque sit vocabulum Christianum, neque judaicum, quibus populis Deus verus duntaxat suis nominibus innouit. Nos Christiani à nullis Apostolis et Patribus didicimus Deum unquàm sic fuisse appellatum, etiamsi olim Dionysius, Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Maurus, Joachinis Abbas, nostrâ memoriâ Reuclinus et infiniti alii integros libros de Dei nominibus Latinè Græcèque scripserint, ac Hebraicas voces suis sonis expresserint. Judæi ad hunc usque diem inficiantur se ullum hujus prolotionis habere divinum vocabulum, detestantur item profanationem istorum qui Deum istâ nuncupatione afficiunt. « Nam hoc, inquit, non latuisset, cum omnes nostros majores tum minores unice versos, præsertim R. Mosem Ægyptium, R. Joseph, R. Albonem, R. Jacob, R. Mosem auctorem Maicomum, Abraham, Abben Eزام, Lyranum, Paulum Burgensem, Ritium Felicem è Judaismo ad Christum conversos, quorum alii de cunctis Dei nominibus Hebraicis, alii de *Skem hammephoras*, quod esse in Jehovam transformat, ex professo opuscula, syntagmata, capita, vel tractatus condiderunt. Taceo cæteras clarissimas rationes, à me alibi de hoc copiosè commemoratas, quas quia agnoscit et probat, invidiâ in Castalionem derivatâ, Danæus quidam excucullatum istius mancipium quodam Sabelliano ad me responso pro cunctis ministris de Sabellii furore damnatis et convictis debuit Beza pro suo regno (nam inter istos regnat, ut inter cæcos strabo) vel responsi illius editionem proscribere, vel certè post illam respiscere. Sed rectè. Sic enim extrema ejus primis consentiunt. Quemadmodum primâ ætate Jovem suis carminibus celebravit et cecinit, ita nunc extremâ Jovam, nescio quem Deum neque, Christianis, neque Judæis cognitum, unicâ litterulâ à Jove differentem canit et invocat. Quocirca non intempèstivè hæc rhythmica aliquis ex tempore cecinit:

« *Beza è Paganismo ad Calvinismo transit,*

« *Beza è Calvinismo ad Paganismo rediit.* »

Esse enim detestandum Gentilium errorem, nomen novum, incertum, peregrinum, inusitatum Deo imponere, docet contra Celsum Origenes, ut silcam ab inferis revocari Varronis spiritum, Deum Judæorum Jovem putantis, et tale delirium mundo persuadere conantis, ad Dei veritatem obruendam, quemadmodum multis testatur et deplorat Augustinus, lib. 1 de Consensu Evang. c. 21 et seq., et lib. 6, cap. 6; itemque lib. 7, cap. 5, de Civitate. Alii addiderunt subesse etiam venenum Calviniticum de *αὐτοθεῖα* et *αὐτοθεῖα*, ut Dei Filius, cui verè quoque, propriè competit nomen tetragrammaton, à se divinam essentiam, non à Patre consecutus videatur. Horum te monitum, lector christiane, volui, ut scias, quo loco istius mimi Beza

Psalmi habendi sint, ne etiam tibi sinas è manibus evelli hanc editionem, sed eam priùs discas intelligere. et cæteris omnibus præponere, quàm reprehendere et improbare. Veni, vide, lege et judica. Nullius enim iudicium ejuro, eorum saltem, qui hæc linguâ imbuti sunt. Istorum enim tinctorum et duntaxat ex lexicis vel grammaticis litteratoribus sapientium, quis nescit levicula atque adeò perversa et præpostera solere esse iudicia?

Psalmi quid maximè contineant.

Liceat interim eo loco tibi subungere brevissima in singulos Psalmos argumenta, ita, opinor, apposita, ut si ad ea mentem adjicias, et singula cujusque Psalmi membra revoces, tibi elucescant auctoris sensa, mens, ars etiam tanta, ut non scopas dissolutas, sed orationem pulcherrimè cohærentem, alia ex aliis artificiosissimè contextentem, suavissima mysteria mirabili sapientiâ infundentem legere videaris, nisi fortassè quando aliquid vel imperfectius vel obscurius à nostris Septuaginta, è quibus hæc nostra Latina editio derivata est, vertitur: quemadmodum fieri non potest, quin in tantâ mysteriorum profunditate, hominum quantumvis doctorum, ut nocturæ in sole, oculus alicubi caliget; accedit, præstantis esse artificis, artem, ubi quàm maxima est, occultare. Quod in oraculis pro-

pheticis Spiritus sanctus facit, cum ad studium et diligentiam nostram excitandam, quæ solet languere, ubi res ardua nimium nudè et simpliciter proponitur, tum propter varios viri sancti motus atque affectus, qui dum eos conatur celeriter exprimere, ne ullus excidat, multa abrumpere, et cogitanda relinquere cogitur.

Quare loquentis affectus sunt ei induendi, qui enucleatè cupit universa percipere, sive gratiæ agantur, sive querimonia habeatur, sive laudatio proferatur, sive precatio fundatur. Hæ enim quatuor sunt præcipuæ hujus operis partes, è quarum aliqua pro materiæ diversitate, Psalmi singuli nomen adipisci possunt. Cætera, quæ pertinent ad inscriptiones, usum, vocum proprietatem et energiam, primarium litteræ sensum, quæ in nostris prælectionibus anni 1577 et 1578 examinavimus, in hæc commentaria conferimus, ut si ea tibi grata et utilia fuisse cognoverimus, nos excites ad paria in reliquis Scripturæ partes suscipienda, ac intelligas vulgatam Ecclesiæ editionem cæteras Hebræicâ Græcâque fide, veritate, doctrinâ ut plurimum superare.

Vale, fruire, et Deum pro nobis exora. Anno 1581, mense februario.

IN PSALMOS

COMMENTARIUM.

PSALMUS DAVIDIS PRIMUS.

1. Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in viâ peccatorum non stetit; et in cathedrâ pestilentiæ non sedit.

2. Sed in lege Domini voluntas ejus; et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

3. Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum; quod fructum suum dabit in tempore suo.

4. Et folium ejus non defluet; et omnia quæcumque faciet prosperabuntur.

5. Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus à facie terræ.

6. Ideò non resurgent impii in iudicio; neque peccatores in concilio justorum.

7. Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit.

PSAUME PREMIER.

1. Heureux l'homme qui n'a point suivi le conseil des impies; qui ne s'est point fixé dans la route des pécheurs; qui ne s'est point assis dans la chaire de pestilence (ou des hommes contagieux).

2. Mais (heureux celui) qui place toutes ses affections dans la loi du Seigneur, et qui la méditera jour et nuit.

3. Il sera comme un arbre planté le long du courant des eaux. Cet arbre donnera son fruit dans la saison.

4. Ses feuilles ne tomberont point, et tout ce qu'il produira viendra à un heureux terme.

5. Il n'en sera pas de même, non, il n'en sera pas de même des impies, mais ils seront comme la poussière que le vent chasse sur la surface de la terre.

6. Aussi les impies ne subsisteront-ils pas au jugement (de Dieu), et les pécheurs ne seront-ils pas admis dans l'assemblée des justes.

7. Car le Seigneur connaît la voix des justes; mais la route des pécheurs périra.

COMMENTARIUM.

Inscriptio hujus operis vulgata apud Hebræos, est *Sepher Theillim*, et contractè *Tillim*, jam ab antiquo apud Eusebium, lib. 6 Hist. c. 23, *σέφρη θειλλίμ*, id est, liber laudationum, cum lætitiâ et júbilo, sive, ut rectè interpretatur Hieronymus, *hymnorum*. à majori

parte. Nam et querelas, et lamentationes, et gratiarum actiones, et petitiones, et imprecationes, et narrationes, et prophetias continet. Sic liber Proverborum Salomonis, qui tamen sententias non proverbiales continet, sed et scita sapientum, atque ænigmata.

VERS. 1. — BEATUS VIR QUI NON, etc. (1). Caret in-

(1) Argumentum Psalmi est, malorum malum esse exitum, bonorum bonum. Job. 13, 28; et 18, 5; et 20, 8; et 21, 17; et Psal. 36; et Sap. 4, 4. Aggreditur autem David, aut quisquis in quinque libros Psalmos collegit, moralem Psalmorum tractationem ab explicatione ultimarum finis: quod et philosophi in disputatione de moribus fecerunt, et Christus ipse in 1. concione, Matth. 5: *Beati pauperes spiritu*. Scitè autem opponit David finem principio, quod viam vocat.

(Ma. ornat.)

Judæi hoc Psalmo Josiam spectari aiunt, qui è regibus Juda unicis vindicare sibi potest hoc clogium: *Non abiit in consilio impiorum, et in viâ peccatorum non stetit, et in cathedrâ pestilentium non sedit*. Ex Patribus quidam explicant de Josepho ab Arimatharâ, qui in consilium Judæorum, necem Servatoris molientium, venire recusavit. Exponitur etiam de Jesu Christo, homine ab omni criminis et vitii maculâ puro, qui ab impiorum consortio nunquàm non abhorruit.

(Calmet.)

In ipso Psalmo Venema quædam deprehendisse sibi visus est, quæ ad ea respiciant tempora, quibus David, cum rex creatus esset, Saulum vehementissimum sibi et suis habuerit adversarium, atque odio et invidiæ impiorum fuerit expositus, sive in aula Sauli adhuc versatus fuerit, sive in speluncis latitare, et in montibus oberrare debuerit, vel apud gentes exterarum latibulum quærere. Tunc enim temporis impiorum ingentem fuisse turbam, qui in regis pii perniciem conspiraverint, atque ipsi et paucis illis, qui ab ejus partibus essent, illuserint. In his verò periculis et tristissimis temporibus Davidem hæc odâ (quam cum eâ, quæ nunc secunda est, olim unam fuisse Venema putat) se et alios, qui animos despondere inciperent, consolari et confirmare voluisse, ne malorum acerbitate et impiorum prosperitate victi, in eorum castra transirent. Sed ut duo hæc carmina olim unum fecisse credamus, vetat styli diversitas. Nam cum in hoc psalmo stylus sit planus et facilis, in eo, qui proximè sequitur, est elatior, animosior et fortior, qualis esse solet viri indignabundi et confidentis, quique hostium insultus cum contemptu adspicit. Quod cum Venema laud dubiè ipse intellexisset, paulò post subjungit: « Attamen videtur mihi vero propius oden in ejus temporis, quod definiti, memoriam esse compositam, et cum David, Saulo cum domo è medio sublato, in totius populi regno jam esset confirmatus, et in Zionem sedem haberet. » Sed etiam sic obstat manifesta styli diversitas, quominus duo hæc carmina conjungantur. Atque idipsam opponi potest sententiæ viri cujusdam docti (a), qui hoc carmen cum eo quod proximè sequitur (quæ duo carmina, ut Venema fecit, conjungenda censet), ad ea refert quæ, 2. Sam. 15, narrantur, adeò ut sub bonis præbisque viris, de quibus versu primo, intelligendi sint cives boni qui animo fideli in Davidem essent, præsertim Husai; sub malis verò et improbis, qui illis opponuntur, seditiosi atque perfidi qui cum Achitophèle à Davide desciverint, atque ad Absalonem partes transierint. Esromus Rudinger denique ad Machabæa et Antiochia tempora hanc oden refert; tunc enim multi ex Judæis à veritate fidei et populo Israelitico turpiter deficiebant, et cum hostibus se adversus patriam et populares conjungebant, atque hostem etiam primi et aliquoties introducebant. Vides, in quam latè patentem opinionum incertissimarum campum deducaris (b), ubi, nimio

(a) Qui, nomine suo suppresso, anno 1794, edidit librum qui inscribitur: *Versuch einiger Beytrage zur historischen Auslegung der alttestamentlichen Bibel*.

(b) Inter diversissima reipublicæ judaicæ tempora in se fluctuatur Rudingerus, priusquam in Machabæis pedem figat. Si probatur, inquit, p. 21, Davidicum

scriptio (1), sed non desinit esse Davidis præfantis in librum à se partim conditum, partim ex aliis collectum, et in hunc ordinem quinque librorum digestum. Sic secundus eundem habet auctorem, Act. 4, 25. Sic deinceps, qui non præferent nomen auctoris, Davidis erunt (2), vel juxta alios, ejus, cujus nomen proximè præcesserit; feruntur enim decem aut undecim sacri Psalmorum auctores, ex Hieronymo et Hebræorum traditionibus, nisi quòd hi loco Salomonis Adamum et Melchisedec nominent. Nam in novem reliquis conveniunt, Mose, Davide, tribus filiis Chora, Asapho, Ethane, Heman et Jeduthun. *Beatus* (3),

atque intempestivo interpretationis historicæ studio, quæ universim dicta sunt præcepta moralia, ad certas quasdam res gestas studeo revocare. Nihil planè in carmine occurrit, quod de certis quibusdam personis cogitare nos jubeat. Commendatur in universum probitatis et virtutis studium, proposita diversarum piorum et impiorum sorte. Quod et vidit Thom. Gatacker (a), qui rectè hymni hujus argumentum ait esse axioma illud à Stoicis olim tantoperè decantatum, quod strictim Socrates apud Platonem in Alcibiade secundo:

Bonus, beatus, omnis, et improbus miser. Quæ probitatis commendatio ab eo qui collegit Psalmos, atque in ordinem cum quo hodiè leguntur redegit, cæteris non incommodè proœmii loco præmissa est (b); ex quo factum videtur ut primum hoc carmen in aliis codicibus non sit numeratum, in aliis verò secundo junctum, ut, quod in libris impressis tertium numeretur, secundum sit. Ac numeratum non est in Cod. Ross. 254, qui est Psalterium membran. rabbin. anno 1591 scriptum, atque in Cod. Ross. 879, Psalterio cum Masorâ minore, mtenbranaceo, codice antiquo et bonæ notæ, ut Rossi asserit. Conf. etiam argumentum Psalmi secundi (c). (Rosenmuller.)

(1) Rationem omisssæ inscriptionis: *Psalmus Davidis*, quam pleraque hujus libri carmina gerunt, repetendam censet inde, quòd libro primo Psalmorum antiquitatis generalis præscriptus fuerit titulus: *Liber Psalmorum Davidis*, qui generaliori postea cedere debuerit, cum reliqua odarum volumina adjuncta essent.

In nonnullis versionis Græcæ Alexandrinæ libris vetustis hoc carmen Davidi est assignatum.

(Rosenmuller.)

(2) Quod tamen sine fundamento esse, vel cognoscitur ex Ps. 157, in exilio Babylonico, vel paulò post, composito, aliisque pluribus. (Rosenmuller.)

(3) Rabba in Genesis, sect. 26: « Hic est Noe, qui non ambulavit in consilio impiorum, hæc est Enosi generatio; et in viâ peccatorum non stetit, hæc est

haberi eum quem antiquus auctor, cui adscriberet, non reperit, existimarem, Absalonici temporis esse, sicut et Psalmum 26, quem tamen aliqui Saulici temporis exilio accommodant. — Nequaquam tamen repugnare, si quis Sionio novo à Davide factum hunc et 112, existimaverit, et σύγγραφος simul 128, fortassis et 127. Et p. 27: « Posset de Josaphatico tempore aliquis suspicari; sed præfero conjecturam de Antiochico. »

(a) In Cinno sive Adversariis *Miscellaneous*, L. I. C. I. p. 169. *Oper. Criticor.*

(b) Proœmium breve Psalmorum, hunc Psalmum vocat etiam Basilium.

(c) Exstat Dan. Henr. Vogti *Commentatio in Psal. 1 ejusque cum Psalmo 2 connexionem*, Rudolstadt, 1785, in-4°, quam tamen nunquàm vidi. Observationibus criticis et philologicis hunc Psalmum doctè illustravit Contr. Gottlob Anton. Prof. Viteberg., in *Specimine editionis, in qua Psalmi ad metrum revocabuntur et recensentur, varietate lectionis et perpetuè annotatione illustrantur*, Vitebergæ, 1780, in octonis.

ad verbum, *Beatitudines illius viri* (sunt); id est, vir ille multis modis beatus, nempe in hoc mundo et in altero est beatissimus et felicissimus, ut ejus propriae esse videantur beatitudines, et ad eum singulariter pertinere. Nam duplex beatitudo, caelestis et temporaria.

IMPIORUM (1). Impii in Deum. Nam sic dicuntur con-

« diluvii generatio; et in cathedrâ derisorum non stetit, hæc est divisionis generatio; sed in lege Domini est voluntas ejus, hæc sunt septem mandata quæ Noë filiis imperata sunt; et in lege ejus meditatur die ac nocte, hæc est eductio porismatis ex porismate; eritque sicut arbor plantata juxta divisiones aquarum: quia Deus plantavit eum in medio arcae; et qui fructum suum dat in tempore suo, hic est Sem; et folium ejus non decidit, hic est Cham; et quidquid facit prosperè cedit; hic est Japhet. » Jocularia sunt hæc, sed vix apud Scriptores istos videas allegoriam argutiorum. (Lud. Cappellus.)

Beatitudo viro, beatitudines viri, vel, illius viri, q. d.: Illius insigniter beati. *Progressus viri, sub. sunt, vel erunt, i. e.:* Vir ille habebit progressus seu successus.

QUI NON ABIT, non ambulavit, ambulat, versatur. Præterita hic ponuntur pro presentibus, notantibus actum continuum. Nec enim narratur hic res gesta, sed traditur doctrina generalis. Sic alibi præter. pro fut., item imperat. pro fut., aut præter.; item infinit. pro omni tempore, et fut. pro præter., aut præter. aut imperat. Frequens est apud Hebræos temporum permutatio, quod diligenter observandum est: nam in his vertendis plurimum variant interpretes, maxime in Psalmis. Hæres beatitudinis hic describitur, per negationem impedimentorum beatitudinis. Ne mireris: *Initium boni est recedere à malo*, Basil. Decalogus negativè exprimitur, quam tamen Apostolus per charitatem impleri dicit, Rom. 13, 9. Negationes hæc cum emphasi quadam denotant contrarium affirmatum; q. d.: Abhorret ab omni malorum consortio. Est litotes. Sic Prov. 1, v. 25: *Non voluistis*, h. e., gravissimè aversati estis. Confer Isa. 42, 3. Joan. 14, 18. *Ambulare docet hic perpetuum animi motum; vide Eccles. 6, 9.* Dicitur hoc de quibusvis studiis, moribus, actionibus, quibus, ceu pedibus, homo incedit ad finem sive actionis, sive vitæ. (Synopsis.)

IN CONSILIO. Est *consilium*, mentis deliberatio, deo-actumque hoc aut illo modo finem propositum obtinendi. (Gejerus.)

Vulgò sign. *sententiam, sive propositum* (ut Arabs. reddidit) deliberationem consequens, *viamque* (ut Syr. vertit) quam quis post deliberationem ingreditur. Sic, *consilium piorum*, Psal. 14, 6, est via pietatis, cui insistunt; et Psal. 106, 13, *consilium Dei*, exponendum per *opera* (quæ eo versu præcedunt), quæ nempe pro illis facere statuit. Igitur hoc verbum redditur *institutum vitæ*, Psal. 81, 12. Idemque hic necessariò sign. ut cum *ambulatione* congruat. (Hammondus.)

Locutio *in consilio improborum ire*, pro stylo Orientalium non tantum commercium familiare cum improbis hominibus, sed et institutionem vitæ, ad eorum placita degendæ, indicat; in quem sensum ab interpretibus opportunè huc adducuntur loca 2 Paral. 22, 5, et Mich. 6, 16. (*Etenim diligenter observari solent præcepta Omri, et posterorum Achabi facta omnia, horumque instituta sectantur.*)

Neque in vitâ peccatorum consistit, i. e., eam persequitur; qui enim vitæ alicui insistit, is et calcat eam, et eâ incedit et ambulat. *Viam*, apud Hebræos sæpè usurpari pro *instituto et ratione vivendi*, satis notum est, vid. Exod. 18, 20, Isai. 55, 7, Job. 17, 9.

(Rosenmuller.)

(1) *Improbiorum.* Hæc vox significat eos qui sine quiete et indesinerenter impiè agunt, tanquam mare quod quiescere nequit, Isa. 57, 20, qui variis cupiditatibus quasi æstibus agitantur, et huc illuc perpetuò discurs-

temptores Dei et religionis, qui Deum non colunt, vel

runt, ut sequantur quod nunquam assequantur, aliquid scilicet in quo conquiescant. Vide Prov. 4, 16, et Job. 3, 17. *Ibi* (nempe in sepulcro, non ante) *improbi cessant à tumultu*, i. e., turbas cedere, etc. Qui se vexant ad acquirendas opes. *Ambulare in consilio improborum* est, sinere se alicui interdum consiliis improborum (ut 2 Chron. 22, 3, 4, 5, A) et eorum consuetudine atque exemplo corrumpi (ut Mich. 6, 16, A) ad aliquod duntaxat tempus; nam *ambulare* negat moram in loco. *Qui non ambulat*, etc., i. e., qui graviter detestatur conatus ac molimina impiorum, minimeque eorum technas modesteque ditiendi imitatur. *Ambulare in consilio*, etc., est, delectari talium consiliis et consuetudine; vel est, peccatoribus consentire, ut Genes. 49, 6. *In consilium non veniat*, etc. Et Prov. 1, 15: *Non ambulare*, etc., est non acquiescere, v. 10. Confer. Prov. 4, 14. Sirach. 23, v. 1. *Consilium improborum* omni modo à nobis *abesse debet*; Job. 21, 16, et 22 18.

ET IN VIA NON, etc. Et non hic valere potest *multò minus. Via*, pro *instituto et ratione vivendi*; sive consuetudine, cæque ferè longâ et inveteratâ. *Via* significat studia, conatus, facta, etc., per quæ, quasi per viam, etc., homines tendunt ad operis finem (qui est felicitas, vera vel apparens) aut ad vitæ terminum. *Via* sign. quamvis *religionem, doctrinam, mores, actiones*, etc., ut Psal. 5, v. 9 et 25, v. 4, et 86, v. 11; Act. 18, v. 25, 26; 2 Pet. 2, v. 2, 15.

PECCATORUM, flagitiosorum, peccatores intelligit *ἄνομοι*, qui peccatis delectantur, hisque sunt dediti, perfrictâ fronte et imprudenter peccantes; quales *peccatores* vocantur Gen., 13, v. 13; 1 Sam. 15, 18; Luc. 7, 37; item Psal. 26, 9, et 104, ult.; Matth. 26, 45; Joan. 9, 16, 31. Hoc sensu *vir bonus* opponitur *peccatori*, Eccles. 9, 2, et *non peccare* dicitur, 1 Joan. 3, v. 9. Tales cum publicanis in N. T. junguntur, quomodo et gentiles vocantur, Rom. 3, 7, Gal. 2, 15. Qui longissimè aberrant à scopo legis, non semel, sed crebrò ac habitu facto, non ignoranter, sed studio. Vox perpetuum actum designat.

NON STETIT, non stat, consistit, subsistit, h. e., manet. Qui vivendi rationem impiorum non amplectitur. *Vix non insistit; stare* moram indicat et pertinaciam. Si cadat in peccata, non permanet, sed respiscit ab illis.

IN CATHEDRA, etc., Et in (vel cum, vel super) consensu (vel societate, sede, vel cathedrâ, derisorum, sive irrisorum, scurrarum, vel superborum, vel obtrectatorum).

PESTILENTIÆ, NON SEDIT, vel sedet, vel desidet, vel assidet; non sedet, cum illudentibus, deludere, fastuosè cavillari, etc., sign. *hominem arrogantes eoque ut pios irideant.* Qui opinione sui elati contemnunt alios, convertentes se ad id quod sibi pulchrum est, etc.; qui divinas leges (et minas et pios homines) ridere solent. Iidem dicuntur superbi, iracundi et litigiosi, etc. Prov. 21, v. 24, et 22, v. 10, et 24, 9. *Superbi et facundi scurræ.* Vox includit et *superbiam* (ut Prov. 3, v. 34, *irridet irrisores*, i. e., *resistit superbis*, Jac. 4, v. 6) et *eloquentiam*, in derisionibus frequentem, Job. 16, v. 20. *Sedere* notat securitatem, perseverantiam in delictis, et obstinatam malitiam. *Sedere* est, vel, *permanere, habitare*, Psal. 2, v. 4, et 101, v. 6, 7, et 132, 14, vel, *conversari* cum aliquo, Psal. 26, v. 4, 5. *Sedere* cum his est, iis applaudere, eorum doctrinam audire et recipere, cum iis docere et judicare; nam et docentes et discipuli sedent. Vide 1 Sam. 1, vers. 9. *Sedes* illis attributa indicat his nomen interdum esse in mundo et auctoritatem ad docendum et judicandum et persequendum. *Sedere* hic constantem et securam et voluntariam cum his commorationem designat. *Non sedet*, etc., id est, nullum cum iis commercium habet. Est in hoc versu climax, sive auxesis, sive gradatio. A minori ad majus hic procedit. Nemo non videt plus esse in ultimo membro quam in prioribus; plus est

plures colunt, ex Euthymio. *Rasahim*, iniquitos animo et conscientia, quasi inconstantes in fide et religione, Hebraei interpretantur; quales sunt, iniqui, omnes avari, rapaces, homicidæ. Aliqui putant esse verbum forense significans *reos, sones*; ex Psalm. 108, 7: *Cum judicatur exeat, Rasah*, id est, *sons, condemnatus*, ut opponatur *Suddic, justo*.

PECCATORES. *Hattaim*, in homines et in semetipsos, nempe qui habitum peccandi contraxerunt, qui consuetudinem usum pravè agendi, et quasi facultatem sibi pepererunt, ut spontè deinceps magis quàm judicio ad peccata ruant. Denique scelerati, qui non peccant per imprudentiam, sed spontè, etiamsi veram religionem ore profiteantur. *Derisores*, quos hic pestes, id est, pestilentes (Gal. *des pestes*) Septuaginta appellant, in Deum et homines, ut hæretici, ut athei.

ABIT, ambulavit propriè. Est autem gradatio, tam in nominibus consilii, viæ, cathedræ, et fortassè impiorum, peccatorum et pestilentium, quàm in verbis ambulandi, standi, sedendi. Kimhi tamen censet nudam esse copiam, ad majorem perspicuitatem. Metaphoricus est versus de non sequendis impiorum con-

consensus, quàm *consilium* aut *via*; plus *derisores*, quàm *impii*, etc., plus *sedere*, quàm *ambulare*, etc. *Ambulare* minus est quàm *stare*; et *stare* minus est quàm *sedere*. *Consilium impii* designat prava pronosita; *ambulatio* in iis, eorum executionem. *Impii* dicuntur ratione inquietæ mentis; *peccatores*, ubi cogitata proruperunt in externum opus habitumque longum.

(Synopsis.)

Tres hic sunt climaces: 1° In personis: *improbi*, animo; *peccatores*, vitâ; et *derisores*, in utroque obfirmati; 2° in formâ: *Consilium*, animi; *via*, vitæ seu instituti; et *consensus*, notans habitudinem, 3° in actionibus: *ambulare* ad certum finem, quod est consilii; *insistere* vitæ, consilio capto; et *sedere* ac conquirere in consilio et actionibus malis obstinatè. (Junius.)

Sed hæc subtilia magis quàm solida sunt. Ita enervatur eloquii Divini vis mascula, et minutatim incidendo propè deartuatur. Si climax hic statuatur, non ascendet (ut in gradatione fieri debet), sed descendet, dictionis series; et frigida planè ac frivola futura est oratio, cum membro primo amplius quàm secundo, secundo plus quàm tertio, dictum sit. Etiam si enim, negativâ insuper habitâ, gravius crimen est malè consultâ ad exitum perducere, quàm de perpetrando consilia admisisse; et atrocius adhuc in iis persistere, quàm eadem nudè perpetrâsse; attamen si, eadem (negativâ) cum hymnographo admissâ, illa secum commiserimus, multò plus et præstantius erit à consiliis malis vel ineundis, quàm ab eisdem exsequendis, abstinuisse; amplius etiam est nihil mali perpetrâsse, quàm in perpetrato jam obstinatè non persistisse. Adde quòd וַיִּשְׁׁרֵם primo loco positum designare gravius quiddam quàm אֲרִיב notissimum est. Itaque non tam κλίμαξ hic est quàm ἐπιρροή, distributione trimembri illustrata. Beatum hic pronuntiat hominem qui ab omni prorsus cum impiis commercio alienus est; solent autem homines nunc unâ *ambulando*, nunc *consistendo*, nunc *consiaendo* simul, secum invicem conversari; istis enim tribus, ut notat Kimhi, *conversatio* mortalium *universa* continetur. Beatus ergo est qui nullâ istarum trium ratione cum iis rem habuerit, etc. (Gejerus.)

De consortio impiorum fugiendo graviter atque eruditè hic disserit auctor, quem videsis. Non est hic gradatio, sed simplex copia et congeries locutionum, ad majus sententiæ ac sensûs incrementum.

(Malvenda.)

siliis; 2° viis, id est, actionibus, moribus, vivendi ratione; 3° consortiis et sermocinationibus. Qui se ab impiis separat, nec sequitur eorum consilia, actiones, doctrinam, est beatissimus.

PESTILENTIÆ: λοιμῶν, pestium, pestilentium hominum, et derisorum, qui humana divinaque ridet. Quod ferè restringunt ad pseudopphetas et doctores pestilentis et impiæ doctrinæ, ut non modò declinandas doceat amicitias et societates impiè consulentium et viventium, verùm etiam docentium. Cathedra pro doctrinâ sæpè, ut notat Hieronymus. Soleo ego Scripturam in suâ amplitudine relinquere, ut ad plurima pateat, quemadmodum in philosophiâ propositiones universæ et generales, in mathematicis axiomata, et communes sententiæ. Nec tamen incommodè Barnabæ Apostolo apud Clementem, lib. 2, Strom., Gentes sunt *consilium impiorum*, Judaica opinio, *via peccatorum*, hæreses, *pestilentia cathedra*: his enim tribus generibus veteres, ut Synesius, impios omnes præter athæos concluderunt.

VERS. 2. — **IN LEGE DOMINI** (1), in ejus præceptis, quorum alia sunt de fide et religione, alia de actione. Per legem Domini hic aliqui intelligunt universam Scripturam, alii legem Mosis, quam Deus dedit populo suo. At quia illiterati hanc non possunt continuò meditari, et beatitudo communis est indoctis pariter ac doctis, malo ut hic notet simplicia mandata Dei, quæ versantur circa credenda, colenda, agenda, vitanda.

VOLUNTAS, voluptas et delectatio, desiderium, studium, negotium, *Hephetz*, hæc omnia significat, ut in Ecclesiaste sæpius.

MEDITABITUR, se exercebit, efficaciter cogitabit, sollicitus scilicet de eâ cognoscendâ et perspicendâ,

(1) Non sufficit à malo recedere (de quo v. 1), sed faciendum est bonum, et tunc bonum deficiet nunquam. (Muis.)

Tot impiorum conatibus opponitur *legis studium*, seu cuncta in se complectens bona. (Gejerus.)

IN LEGE, scilicet discendâ et exequendâ. In cap. *Patrum*, una ex quadraginta octo rebus, quibus lex acquiritur, hæc est: *Si quis legem discat, eo fine ut faciat*.

ET IN LEGE EJUS, pro *in eâ*, repetito eleganter antecedente pro relativo, ut Gen. 6, 9. (Muis.)

Vel hæc vocis repetitio significat pios vel solo legis nomine intimè delectari. (Gejerus.)

MEDITABITUR; sic et Galli loquuntur ad notandum actum continuum, pro, meditari solet. Hebr.: *Meditatur*, futur. pro pres. post voluntatem hoc posuit, quia quæ cupimus, de iis semper meditatur. Seriam et efficacem animi operationem significat.

DIE AC NOCTE. Proverbialis locutio, q. d.: Identidem, i. e., statutis temporibus; perpetuò, non obiter et perfunctoriè, ut solent hypocritæ; sed indefesso studio, ubi, cessante effectû, manet affectus, nec unquam hujus memoria abjiciatur, sed ut inter alia negotia animis nostris obversetur, etc. Eadem phrasîs de verbi meditatione, Jos. 1, 8, et de lacrymis, Psalm. 42, 4, Jer. 9, 1. (Gejerus.)

DIE ET NOCTE, i. e., partem diei et noctis; quoad per necessaria negotia licebit, et humanæ vires patientur. (Synopsis.)

Cicero de claris Oratoribus: *Ego, etc., noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabar*. Plin. 5, 8: *Diebus et noctibus cogito, etc*. Id. 2, 3: *Diebus ac noctibus nihil aliud agit*. (Pricæus.)

Haga, venementius, quàm, *tsapha*, contemplari, speculari. Includit enim jugem quamdam agitationem mentis, et quasi curam et sollicitudinem, quæ erumpat sæpè ad oris motum et summisam vocem, dum opus est etiam ad opus. Hinc illud, Psal. 36, 20: *Os justii meditabitur sapientiam*, id est, loquetur, resonabit. Et Isa. 8, 19, *Maghim*, magi philosophi, sapientes, qui se in disciplinis exercent atque occupant, rectè per μελέτην. Nam μελέτη, vehemens animi cogitatio et diuturna, quæ frequenter exeat in oris murmur, atque adeò opus.

DIE AC NOCTE, proverbialis locutio. Vide proverbium, *Diesque noctesque*. Hinc Flaccus:

Nocturnà versate manu, versate diurnà;

pro ferè semper, omni studio et conatu, maximà temporis parte, quoad humana industria patitur.

VERS. 3. — ET ERIT (1). *Et* emphatica particula.

(1) Quidam omittunt copulam γ , cœv nudè conversivam præteriti.

Alii, *Sanè erit*, Gen. vel, *Et est*, ut et sit ἐξηγητικόν, nimirum.

Vel, *Est enim*; rectè; nam adjicitur declaratio præced. *Beatus est*, etc.

Nam erit, Coc. γ nam vertitur Ps. 60, 13, et 108, 13, Prov. 4, 18, etc.

TANQUAM LIGNUM, *sicut arbor*. A bonitate transit ad ejus beatitatem. *Arboris* nomine palmam seu oleam intelligit, quæ folia non amittunt: *Palma gaudet riguis totoque anno bibere amat*; Plin. 13, 4. *Palmæ folia non decidunt*; idem. 16, 20. Confer Ps. 92, 13: *Justus ut palma florebit*; et Jer. 17, 8: PLANTATUM EST SECUS DECURSUS, id est. *Plantata ad*, vel *secus*, vel *juxta rivos aquarum*, id est, unum ex rivulis, Enallage plur. pro sing. ut Jud. 12, 7, Jon. 4, 5. Vel, *super rivos*, quasi ad divortia, sive divergia, aquarum, ubi aqua in diversas partes vergit *juxta divisiones*, etc., i. e., aut rivos, in quos fluvius diducitur; aut linguam terræ, quæ utrinque iis rivis alluitur. (Synopsis.)

Rivi hi in accommodatione ad pium sunt fluenta gratiæ et Spiritûs et verbi Dei, etc., ex quibus eidem perpetuò subministratur succus et vigor, contra æstium iræ, crucis, etc. (Gejerus.)

Aquæ sunt symbolum regenerationis, et succi quem trahimus à Christo.

QUOD FRUCTUM SUUM DABIT, pro, *dat*. Fructum, vel, pietatis, i. e., virtutes et bona opera; vel, remunerationis, i. e., vitam æternam. Non sterilis est hæc arbor, nec contenta frondibus.

IN TEMPORE SUO, i. e., sibi accommodato, sive tempore fructificationis, æstate vel autumnno. Exprimere voluit justam maturitatem, vel potiùs moram, seu tarditatem, maturescentium fructuum, ne quis morà illà offendantur. Hypocritæ fructus suos ostentant, sed præcoces sunt et abortivi, etc. At pius fructum dat tempore suo, i. e., cum erit opportunum; ubi scilicet proferenda est charitas, patientia, fides, etc.; vel tempore mortis, etc. In altero seculo perfectam ferent Dei laudem, amorem, etc. Tempore opportuno, ut Levit. 26, 4; Ps. 104, 27, et 145, 15. (Synopsis.)

In Hebr.: *Estque sicut arbor, plantata ad rivos aquarum*. Plerique quidem ad *palmam* alludi putant, quæ centum ferè annos viret lætissimè, quotannis fructum largum reddit, atque loca irrigua amat, vid. Celsii Hierobot. Part. 2, p. 544, et Savvii *Itiner.* p. 128, vers. vern. Accedit, quòd Ps. 92, 13, probus disertè comparatur cum palmà. *Palma gaudet riguis, totoque anno bibere amat*, inquit Plinius, Hist. Nat. lib. 13, c. 4, atque idem lib. 16, c. 20: *Palmæ folia non decidunt*. Ad *malogranatam*, quæ cum vite solebat ad aquarum ductus plantari (vid. Ezech. 49, 10), respici putat I. E. Faber ad Harmeri *Observat.*, vers. germ.

S. S. XIV.

Sanè erit sicut arbor non sylvestris, non sterilis, sed fructifera et plantata juxta fluenta et rivos, qualis est oliva, palma, etc. Aliis *et*, pro *nam*, ut reddat rationem cur talis sit beatus. Arborem Hebræi etiam appellant lignum. Sic Gallicè, *bois de haute futaie*, id est, arbores.

SECUS DECURSUS, juxta, super rivos propriè plurali numero, quasi loquatur de arbore plantatà ad plures rivos, quasi ad divortia, sive divergia aquarum; ubi aqua in diversas partes vergit: nam *Palag* dividere significat.

TEMPORE SUO: æstate vel autumnno, tempore cuique speciei arborum accommodato et opportuno, tempestate suà, dum tempus est fructificationis. Arbores enim ad varia suas habent tempestates, Chald.: *sicut arbor cuius fructus maturescet*. Quemadmodum arbor fructum suum edit, quando carpi debet, tempestate videlicet messis et maturitatis: sic pius tempore suo, id est, cum erit opportunum, proferet fructum suæ pietatis, id est, virtutes et bona opera; vel, si malis similitudinem conferre ad ætatem futuri seculi et remunerationis, feret fructum pietatis suæ vitam æternam ac beatam, *reperabitque finem fidei propriæ animæ suæ salutem*, 1 Pet. 1, 7, tempore mortis vel consummationis seculi.

Suo, æstivo, vel autumnali, aut potiùs ex parte æstatis que proxima est autumnno, quando viget canicula, δρώρα, Græcis: quæ anni parte propriè colliguntur fructus. Unde et eam excipiebat festum Tabernaculorum decimo quinto mensis tizri, sive lunationis septembris, quod proinde festum *Hassub*, collectionis (fructuum et uvarum) dicebatur. Nam post collectos fructus celebrabatur, ut Pentecoste, post collectas fruges sexto sivan, sive lunationis maii. Quod Græcis dicitur μετόπωρον, tempus post fructus collectos, ut

part. 2, p. 335 seq. Cæterum eadem imagine in re eadem utitur Jeremias 17, 8, ubi hominem, qui in Jehovâ fiduciam ponit, esse dicit instar *arboris consitiæ juxta aquas, et juxta scaturiginem mittentis radices, quæ æstu, ubi venerit, non afficitur, sed foliis viret, quæ anni siccitatem non curat, nec desinit ferre fructus*.

In Hebr.: *divisiones divortia aquarum*, h. l. videntur esse canales ad rigationem hortorum arte diducti. Hunc enim irrigandi morem usitatum fuisse apud Hebræos, patet ex Isai. 58, 1, ubi prosperitas reipublicæ Judaicæ renovatè comparatur cum orto irriguo.

Item in Hebr.: *Quæ fructus reddit tempore suo*, i. e., quotannis, eo quo exspectatur tempore. Hæc verò verba in comparatione non ad similitudinem diriguntur, sed ad perpetuam felicitatem et conservationem tota comparatio dirigitur. (Rosenmuller.)

ET FOLIUM EJUS NON DEFLET. Sic in epigrammate Græco:

Sic etiam stirps sacra Jovi radicibus omnes

Stant quercus; venti sicca ferunt folia. (Grotius.)

Reperi in manuscripto quodam Hebræo anonymo hæc ferè: Sunt autem qui explicant *fructum suum*, animam quæ revertitur ad Deum, cum plenam perfectionem est adeptæ; illa enim tunc se habet instar fructûs, qui postquam maturitatem assecutus est, non cœt amplius arbore, sed ab eâ avellitur. *Et folium ejus*: Folium non aliud significat quàm corpus. *Non defluet, seu decidet* perpetuum (ut in arboribus, quæ ob nimiam soli siccitatem prorsus arescunt), sed postea renascetur. Resurrectionem mortuorum subindicat. Sic ferè reperi, nisi quòd addidi paucula, perspicuitatis ergo. (Muis.)

ἄνωγα succorum et fructuum hora, sive tempus. Hinc fructuum alii æstivi, alii autumnales, nisi sint ἄνωγοι, et præcoces quodam artificio, vel causâ extraordinariâ.

VERS. 4. — DEFLUET (1), decidet, vel marcescet. Jer. 17, 8 : *Folium ejus perpetuò erit viride, nec consumetur fructus ejus.* Ezech. 47, 12 : *Quæcumque faciet, vir ille, scilicet pius. Hic enim est alius pietatis fructus; 1° pius est beatus; 2° floret; et fructum edit tempore commodo; 3° in omnibus prosperatur.* Possis superiorem versum referre ad æternæ, hunc ad præsentis vitæ præmium. *Pietas enim habet promissionem vitæ utriusque, 1 Tim. 4, 8.* Vide benedictiones Levit. 26, Deut. 28. Alii minùs aptè ad arborem mæserunt. Hinc Chald. : *Et omne germen ejus proficit.*